




3

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.1 comma 3 della L.120/2020, di conversione con modifica 
del D.L.76/2020 e delle linee guida n. 4 ANAC in vigore, nel caso di affidamento diretto e in 
determinate situazioni la stazione appaltante può procedere con una determina a contrarre o 
atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale;

RITENUTO di espletare la presente procedura di affidamento diretto previa richiesta di 
preventivi, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della L.120/2020, di conversione con 
modifica del D.L.76/2020 come modificato dal DL 31/05/2021 n.77 , con l'ausilio di strumenti 
telematici, applicando le disposizioni di cui al D.L. 52/2012, utilizzando il sistema di e-
procurement Sintel di Aria spa;

VISTA la lettera di invito a presentare offerta prot. 11069 del 21/06/2023 (con lo schema di 
contratto - allegato 12 della Documentazione di progetto) che si allega per approvazione quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

PREMESSO che:

 con ID 3495672 è stata esperita, tramite il MePA di Consip, una procedura di Richiesta 
di Offerta Evoluta avente per oggetto il Relamping del campo sportivo di Via Capra, con 
scadenza per la presentazione delle offerte fissata per il 03/04/2023;

 la procedura sopracitata era funzionale alla richiesta di contributo relativo all’Avviso CSE 
2022;

 a seguito dell’esaurimento delle risorse, in data 29/03/2023 è stato chiuso lo sportello 
per la presentazione delle domande di contributo;

 dopo l’apertura delle buste presentate da n°5 operatori economici l’offerta migliore è 
risultata quella presentata dalla ditta CORUS S.R.L;

 negli atti di gara era disposto che l’appalto sarebbe stato aggiudicato solo in caso di 
ottenimento del finanziamento di cui all’avviso CSE 2022 e, pertanto, non si è 
proceduto all’aggiudicazione definitiva e la gara è stata annullata;

RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento diretto dei lavori all’operatore economico 
primo in graduatoria nella procedura esperita sul MEPA di Consip spa, invitando la ditta CORUS 
S.R.L. con sede in VIA ZELASCO 1 a BERGAMO (BG), a presentare offerta per il presente 
appalto tramite il sistema di e-procurement Sintel di Arca Lombardia (id 171008689);

PRECISATO CHE l'affidamento presenta le seguenti caratteristiche:

• CIG: 98795552B3

• CUP: C64J21000080006,

• CPV: 31500000-Apparecchi di illuminazione e lampade elettriche.

• A misura;

• Importo contrattuale presunto: € 69.733,11 (sessantanovemila settecento 
trentatre/11), di cui € 1.500,00 di oneri per la sicurezza ed € 21.091,87 di costi 
della manodopera, oltre ad IVA.

DATO ATTO CHE, in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 
come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021, codesta stazione appaltante ha 
ritenuto di non richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il preventivo presentato dall’operatore CORUS S.R.L. con sede in Via Zelasco 1 
BERGAMO (BG) (c.f. 03743270161) prot. 11495 in data 29/06/2023 che propone l’esecuzione 



4

dei lavori per un importo di € 49.810,17 oltre Oneri per la sicurezza pari a € 1.500,00 
corrispondente ad uno sconto del 27,00% sull’importo a base d’asta per un importo 
contrattuale di € 51.310,17 oltre IVA (allegato 2);

PRESO ATTO della proposta di aggiudicazione dell'affidamento tramite il sistema di e-
procurement Sintel di Aria spa;

PRESO ATTO CHE la verifica dei requisiti di capacità a contrattare con la P.A. di cui all’art. 80 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m., è stata avviata e conclusa con esito positivo dalla stazione 
appaltante tramite il sistema FVOE, in data antecedente i 120 giorni (21/04/2023), e pertanto 
ancora valida alla data odierna (documenti agli atti prot.11499 in data 29/06/2023);

ACQUISITO il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a 
disposizione dal portale INPS-INAIL, protocollo INAIL_37451390 con scadenza di validità 
prevista per la data del 18/07/2023;

ATTESO CHE, ai sensi dell’art. 21-sexies della Legge 07.08.1990, n. 241 e s.m.i. e dell'art. 92 
comma 3 del D.Lgs 159/2011, nell'eventualità in cui emergessero fatti individuati dalla legge 
come impedimento alla stipulazione di contratti d'appalto con la Pubblica Amministrazione, è 
facoltà della stazione appaltante revocare in autotutela l’aggiudicazione o risolvere il contratto, 
senza che alcun onere sia dovuto all’appaltatore, e fatto salvo il diritto della stazione 
appaltante di agire per il risarcimento del danno subito;

RITENUTO, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante 
“Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare 
applicazione ai commi 2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale 
per ditte con più di 50 dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto 
certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di applicare solo in parte le prescrizioni contenute 
nel comma 4 (dichiarazione di aver assolto al momento della presentazione del preventivo agli 
obblighi di cui alla Legge n. 68/1999, escludendo gli obblighi assunzionali) in quanto trattasi di 
appalto di lavori di modesto importo, aggiudicato tramite affidamento diretto;

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, la disciplina sul sistema di tracciabilità 
dei flussi finanziari relativi ai contratti pubblici, è caratterizzata dal principio dell’obbligatorietà 
dell’utilizzo di uno o più conti correnti bancari o postali, dedicati alle commesse pubbliche;

RILEVATO che è stato nominato a svolgere il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP), ai sensi dell'art. 31 del DLGS 50/2016, il sottoscritto Responsabile dell'U.O. Tecnica 
Lavori Pubblici;

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013, 
nonché dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016;

PRECISATO che, ai sensi dell'art. 32 c. 14 del DLgs 50/2016 e s.m.i., il contratto verrà 
stipulato con scrittura privata, con pagamento delle spese contrattuali a carico 
dell'aggiudicatario;

PREVIA acquisizione da parte del responsabile del Servizio finanziario del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del comma 4^, art. 151, D.Lgs. 
n.267/2000;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione:

1. di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 
c.1 del D.Lgs. n. 50/2016, il Responsabile dell'U.O. Tecnica Lavori Pubblici, Michele 



5

Rossetti, che dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi 
in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario 
del presente provvedimento;

2. di dare atto che il responsabile del procedimento amministrativo di cui all'art. 5 della 
L. 241/1990 e s.m.i. è Stefano Magri, dipendente di questa U.O;

3. di dare atto che la presente determinazione è firmata dal Segretario comunale, 
dott.ssa Caterina Barni, in qualità di sostituto del Responsabile dell’Area Tecnica 
Lavori Pubblici, ai sensi del comma 7 del Decreto del Sindaco n.19 in data 
30/12/2022 di nomina dei Responsabili delle Unità Organizzative del Comune di Nave, 
fino al 31/12/2023;

4. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 1, comma, 2 lett. a) del D.L 76/2020 convertito in 
legge 120/2020 come modificato dal D.L 77/2021 convertito con modificazioni in 
legge 108/2021, i lavori di riqualificazione dell’impianto d’illuminazione del centro 
sportivo di Via Capra alla ditta CORUS S.R.L. con sede in Via Zelasco 1 BERGAMO 
(BG) (c.f. 03743270161), per l’importo di € 51.310,17 (IVA esclusa), di cui € 
1.500,00 per oneri per la sicurezza;

5. di precisare che le condizioni tecniche ed economiche sono quelle di cui ai seguenti 
atti, che si allegano per approvazione:

- lettera di invito con schema di contratto (allegato 1);
- offerta economica (allegato 2);

6. di dare atto che il quadro economico, a seguito della procedura di selezione, è il 
seguente:

A. IMPORTO DELL'APPALTO

1. LAVORI (L) (importo soggetto a ribasso, 
compreso il costo della manodopera)

€ 68.233,11

2. Ribasso del 27,00%, comprensivo dei costi di 
manodopera

- € 18.422,94

3. ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a 
ribasso)

€ 1.500,00

TOTALE A € 51.310,17

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

1. IVA 22% € 11.288,24

2. Spese Tecniche Progettazione, Direzione Lavori 
e Sicurezza (contributi e iva inclusi)

€ 11.974,90 

3. Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 D.Lgs. 
50/2016

€ 1.394,66

4. Verifica progetto € 200,00

5. Imprevisti € 3.832,03

TOTALE B € 28.689,83

TOTALE QUADRO ECONOMICO A+B € 80.000,00

7. di impegnare la somma complessiva di € 68.025,10 nel rispetto delle modalità 
previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del 



6

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in 
considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui 
l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella riportata in 
calce, dando atto che la quota restante pari ad € 11.974,90 risulta già impegnata al 
capitolo 06012.02.0401 (imp. 68180);

8. Di dare atto che la somma di € 68.025,10 di cui al precedente punto risulta finanziata 
da contributo PNRR M2 C4 I 2.2 INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E 
SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE ANNO 2023 - RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA EDIFICI COMUNALI PALESTRE E SCUOLE - CUP C63I22000280006, già 
accertato al capitolo 40200.01.1658;

9. di precisare altresì che:
 l’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 32 comma 6 del D.Lgs. 50/2016, 

non equivale ad accettazione dell’offerta;
 le premesse della determinazione vengono confermate come parte integrante 

e sostanziale del presente dispositivo;

10. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa 
adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica;

11. che per i lavori di cui in oggetto, il codice CIG è 98795552B3;

12. di dare atto che il pagamento avverrà, previo rilascio del certificato di regolare 
esecuzione rilasciato dal responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 102, 
comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, su presentazione di fatture debitamente controllate 
e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 
del D.lgs. n. 267/2000;

13. di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 
del D. Lgs. n. 50/2016, all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui agli artt. 80, 83 
e 86;

14. di informare la ditta affidataria, al momento dell’ordinazione, che la fattura dovrà fare 
obbligatoriamente riferimento alla presente determina di impegno, a norma dell’art. 
191, comma 1 TUEL;

15. di stabilire che:

 con l’accettazione del presente affidamento la Ditta assume, a pena di nullità del 
contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
L.136/2010 e si impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad 
appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;

 il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti di 
incasso pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni 
costituisce causa di risoluzione del contratto ai sensi dell’art.3, comma 9 bis, 
della Legge 136/2010.

 che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune 
www.comune.nave.bs.it, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi 
degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016;



7

 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 
50/2016.

16. di dare atto che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d.lgs. 104/2010 (codice del 
processo amministrativo), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso 
unicamente al competente Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 
30 giorni dalla pubblicazione della presente determinazione.

17. di dare atto che la presente determinazione:

 è esecutiva, nel caso comporti impegno di spesa, dal momento dell’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del 
Responsabile del Servizio Economico Finanziario, diversamente è esecutiva dalla 
data di adozione;

 viene trasmessa all'ufficio segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio online;

 essendo documento digitale in formato elettronico sarà conservata nei modi 
stabiliti dal codice dell'amministrazione digitale (d.lgs. 82/2005 e s.m.i.)

ANNO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO CREDITORE

2023 PNRR M2 C4 I 2.2 INTERVENTI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E 
SVILUPPO TERRITORIALE 
SOSTENIBILE ANNO 2023 - 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA 
EDIFICI COMUNALI PALESTRE E 
SCUOLE - CUP C63I22000280006

06012.02.
1908

70575 62.598,41 CORUS SRL

2023 PNRR M2 C4 I 2.2 INTERVENTI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E 
SVILUPPO TERRITORIALE 
SOSTENIBILE ANNO 2023 - 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA 
EDIFICI COMUNALI PALESTRE E 
SCUOLE - CUP C63I22000280006

06012.02.
1908

70576 5.426,69  

Nave, 30/06/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Caterina Barni / INFOCERT SPA 

(Sottoscrizione apposta digitalmente)


